(1) Les *Ouvriers des Deux-Mondes*, t. II. p. 476.

(2) Est, 19,300 voix radicales par 100,000 habitants, et 300 crimes ou délits criminels par 100,000 habitants. Ouest, 13,200 voix radicales par 100,000 habitants et 220 crimes.

1876 pour 26,000 personnes, ce serait 45 ou 50 personnes pour 66,000 et non 1 ou 2 comme le clergé.

Les avocats et officiers ministériels, qui comptent parmi eux tant de membres véreux, tant d'ambitieux prêts à tout et qui remplissent les assemblées parlementaires, ne sont que 29,000 et l'on compte parmi eux 66, — 75, — 79 condamnés dans les maisons centrales.

Les banquiers et agents d'affaires, — population incroyante et sceptique entre toutes, — ne compte pas plus de 12,436 personnes et elle est représentée par 72, — 75, — 86 individus dans les maisons centrales. Si cette classe comptait 66,000 membres comme le clergé, elle aurait 410 individus dans les maisons centrales, et non 10 comme le clergé.

Si forts que soient ces chiffres, ils n'ont rien de comparable à ceux que nous donnent les criminels arrêtés pour participation à l'abominable insurrection de la Commune. La Commune qui ferma les églises, qui arrêta l'archevêque de Paris, des prêtres, des missionnaires, et qui en fit fusiller un grand nombre, comme ôtages, sans jugement; la Commune, qui, en revanche, délivra des criminels avérés, comptait 35 0/0 de repris de justice, parmi les hommes arrêtés et 25 0/0 de filles publiques parmi les femmes. C'était donc à la fois la population la plus anti-religieuse et la plus sinistrement criminelle et vicieuse que l'on puisse imaginer. Mettez en comparaison ces deux éléments contraires, 66,000 prêtres comptant 10 criminels, 66,000 communards en comptant 22,000 et concluez!

Et comment conclurez-vous?... Vous serez bien obligé de dire, comme M. Le Play, sur des chiffres irréfutables, que la religion reste de nos jours un des principaux fondements des sociétés; que tout peuple qui perd son esprit religieux est un peuple en décadence et non, comme on ne cesse de le répéter dans la presse libre-penseuse, un peuple en progrès. Toute nation vit de ses croyances et meurt de son impiété. Nous croyons donc fermement, et sur preuves positives, sur documents, que la religion est indispensable, que sans elle toute société tombe et dépérit et que l'instruction seule, quand elle n'est pas appuyée sur la religion, loin de faire diminuer le crime, le vice, l'immoralité, les propage et les fait augmenter dans des proportions considérables.

LE MAL SOCIAL.